
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

농정과 37,466,410 30,632,565 6,833,845

국 1,269,627 1,136,121 133,506

기 10,007,299 9,968,449 38,850

도 3,220,650 3,096,954 123,696

군 22,968,834 16,431,041 6,537,793

농업경쟁력 강화 31,854,613 30,432,318 1,422,295

국 1,269,627 1,136,121 133,506

기 10,007,299 9,968,449 38,850

도 3,220,650 3,096,954 123,696

군 17,357,037 16,230,794 1,126,243

농정기획 7,199,473 6,264,525 934,948

국 106,934 47,074 59,860

기 81,060 81,060 0

도 1,669,449 1,616,518 52,931

군 5,342,030 4,519,873 822,157

농업인 경쟁력 강화 199,000 9,000 190,000

306 출연금 190,000 0 190,000

01 출연금 190,000 0 190,000

○농어촌 진흥기금 출연금 190,000 0 190,000

농업인정보지보급지원 49,704 43,320 6,384

도 14,911 12,996 1,915

군 34,793 30,324 4,469

201 일반운영비 49,704 43,320 6,384

도 14,911 12,996 1,915

군 34,793 30,324 4,469

01 사무관리비 49,704 43,320 6,384

○농업인정보지보급지원사업
49,704 43,320 6,384

도 14,911 12,996 1,915

군 34,793 30,324 4,469

농촌아이돌봄지원 10,100 0 10,100

국 5,050 0 5,050

도 1,515 0 1,515

군 3,535 0 3,535

307 민간이전 10,100 0 10,100

국 5,050 0 5,050

도 1,515 0 1,515

군 3,535 0 3,535

02 민간경상사업보조 10,100 0 10,100

○농촌아이돌봄센터 지원 10,100 0 10,100

국 5,050 0 5,050

도 1,515 0 1,515

군 3,535 0 3,535

경정 7,600원*545부*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

농업재해보험료지원 543,224 366,260 176,964

도 142,394 97,900 44,494

군 400,830 268,360 132,470

301 일반보전금 543,224 366,260 176,964

도 142,394 97,900 44,494

군 400,830 268,360 132,470

14 기타보상금 543,224 366,260 176,964

○농작물재해보험료지원
423,556 246,592 176,964

도 106,494 62,000 44,494

군 317,062 184,592 132,470

청년농업인영농정착지원(지원) 141,720 63,420 78,300

국 99,204 44,394 54,810

도 12,755 5,708 7,047

군 29,761 13,318 16,443

307 민간이전 141,720 63,420 78,300

국 99,204 44,394 54,810

도 12,755 5,708 7,047

군 29,761 13,318 16,443

02 민간경상사업보조 141,720 63,420 78,300

○청년농업인 영농정착지원
141,720 63,420 78,300

국 99,204 44,394 54,810

도 12,755 5,708 7,047

군 29,761 13,318 16,443

전국민 파워업 농촌관광 지원 0 6,800 △6,800

도 0 2,040 △2,040

군 0 4,760 △4,760

307 민간이전 0 6,800 △6,800

도 0 2,040 △2,040

군 0 4,760 △4,760

02 민간경상사업보조 0 6,800 △6,800

○전국민 파워업 농촌관광 지원(전액감) 0 6,800 △6,800

도 0 2,040 △2,040

군 0 4,760 △4,760

농업공익가치증진 3,474,000 3,474,000 0

도 1,390,000 1,390,000 0

군 2,084,000 2,084,000 0

301 일반보전금 3,474,000 3,474,000 0

도 1,390,000 1,390,000 0

군 2,084,000 2,084,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,474,000 △3,474,000

○농어민수당지원 (전액감) 0 3,474,000 △3,474,000

경정 1,210,159,000원*35/100

경정 141,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

도 0 1,390,000 △1,390,000

군 0 2,084,000 △2,084,000

14 기타보상금 3,474,000 0 3,474,000

○농어민수당지원 3,474,000 0 3,474,000

도 1,390,000 0 1,390,000

군 2,084,000 0 2,084,000

친환경 현장실습교육농장 조성 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

01 시설비 480,000 0 480,000

○친환경현장실습 교육농장 조성 사업비(사
업자지원사업) 480,000 0 480,000

식량의 안정적 생산 2,549,300 2,507,300 42,000

국 60,600 60,600 0

도 173,640 173,640 0

군 2,315,060 2,273,060 42,000

식량생산 지원 1,062,000 1,020,000 42,000

307 민간이전 662,000 620,000 42,000

02 민간경상사업보조 662,000 620,000 42,000

○농촌인력중개(지원)센터 운영(2개소)
662,000 620,000 42,000

유기농산업복합서비스 지원단지 730,000 730,000 0

국 200,000 200,000 0

도 150,000 150,000 0

군 380,000 380,000 0

유기농산업복합서비스지원단지 조성사업 추진 730,000 730,000 0

국 200,000 200,000 0

도 150,000 150,000 0

군 380,000 380,000 0

207 연구개발비 40,000 0 40,000

국 11,429 0 11,429

도 8,571 0 8,571

군 20,000 0 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○유기농복합단지 관리운영계획용역 40,000 0 40,000

국 11,429 0 11,429

도 8,571 0 8,571

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 690,000 730,000 △40,000

국 188,571 200,000 △11,429

도 141,429 150,000 △8,571

군 360,000 380,000 △20,000

01 시설비 660,000 700,000 △40,000

600,000원*5,790호

경정 331,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 유기농산업복합서비스 지원단지 (단위:천원)

○유기농산업복합단지 실시설계용역
660,000 700,000 △40,000

국 188,571 200,000 △11,429

도 141,429 150,000 △8,571

군 330,000 350,000 △20,000

축산경쟁력강화 3,436,274 3,197,789 238,485

국 639,504 624,606 14,898

기 231,349 192,499 38,850

도 421,419 373,644 47,775

군 2,144,002 2,007,040 136,962

면역강화용사료첨가제지원 61,800 31,800 30,000

도 18,540 9,540 9,000

군 43,260 22,260 21,000

307 민간이전 61,800 31,800 30,000

도 18,540 9,540 9,000

군 43,260 22,260 21,000

02 민간경상사업보조 61,800 31,800 30,000

○면역강화용사료첨가제지원
61,800 31,800 30,000

도 18,540 9,540 9,000

군 43,260 22,260 21,000

친환경악취저감제지원 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

○친환경악취저감제지원
15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

양봉경쟁력강화 52,700 44,400 8,300

도 15,810 13,320 2,490

군 36,890 31,080 5,810

402 민간자본이전 52,700 44,400 8,300

도 15,810 13,320 2,490

군 36,890 31,080 5,810

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,700 44,400 8,300

○꿀벌화분지원
20,800 16,000 4,800

도 6,240 4,800 1,440

군 14,560 11,200 3,360

경정 660,000,000원

경정 30,000원*4,120포*50%

경정 20,000원*1,500개*50%

경정 8,000원*5,200kg*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

○진드기구제기능 왕롱 지원
3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

조사료생산용 사일리지제조 지원 129,330 102,060 27,270

기 43,110 34,020 9,090

도 25,866 20,412 5,454

군 60,354 47,628 12,726

307 민간이전 129,330 102,060 27,270

기 43,110 34,020 9,090

도 25,866 20,412 5,454

군 60,354 47,628 12,726

02 민간경상사업보조 129,330 102,060 27,270

○조사료생산용 사일리지제조 지원
129,330 102,060 27,270

기 43,110 34,020 9,090

도 25,866 20,412 5,454

군 60,354 47,628 12,726

학생승마체험사업 50,784 35,104 15,680

기 21,856 15,136 6,720

도 8,678 5,990 2,688

군 20,250 13,978 6,272

307 민간이전 50,784 35,104 15,680

기 21,856 15,136 6,720

도 8,678 5,990 2,688

군 20,250 13,978 6,272

02 민간경상사업보조 50,784 35,104 15,680

○초중고 학생승마체험
49,504 33,824 15,680

기 21,216 14,496 6,720

도 8,486 5,798 2,688

군 19,802 13,530 6,272

학교우유급식지원 92,500 50,100 42,400

기 55,500 30,060 25,440

도 11,100 6,012 5,088

군 25,900 14,028 11,872

301 일반보전금 92,500 50,100 42,400

기 55,500 30,060 25,440

도 11,100 6,012 5,088

군 25,900 14,028 11,872

14 기타보상금 92,500 50,100 42,400

○학교우유급식지원(698명)
92,500 50,100 42,400

기 55,500 30,060 25,440

10,000원*700개*50/100

경정 143,700,000원*90%

경정 32,000원*221명*10회*70%

경정 92,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

도 11,100 6,012 5,088

군 25,900 14,028 11,872

가축방역약품구입비(국비) 53,923 59,028 △5,105

국 33,032 34,224 △1,192

도 6,266 4,934 1,332

군 14,625 19,870 △5,245

206 재료비 46,261 46,217 44

국 29,201 30,352 △1,151

도 5,117 3,785 1,332

군 11,943 12,080 △137

01 재료비 46,261 46,217 44

○소 탄저 및 기종저 혼합 백신(1,448두)
289 295 △6

국 152 156 △4

도 41 42 △1

군 96 97 △1

○소 전염성비기관염(1,318두)
1,348 1,732 △384

국 900 1,158 △258

도 134 172 △38

군 314 402 △88

○소 아까바네병(2,266두)
5,546 5,993 △447

국 3,818 4,129 △311

도 519 559 △40

군 1,209 1,305 △96

○소 설사병(주사제, 1,308두)
5,273 5,666 △393

국 3,654 3,933 △279

도 485 173 312

군 1,134 1,560 △426

○소 설사병(경구용, 186두)
2,150 2,267 △117

국 1,508 1,611 △103

도 193 197 △4

군 449 459 △10

○소 바이러스성설사병(5,256두)
5,115 5,550 △435

국 2,571 2,767 △196

도 762 207 555

군 1,782 2,576 △794

○돼지 열병+돈단독혼합백신(12,936두)
5,193 3,330 1,863

국 1,674 1,674 0

도 1,056 497 559

경정 289,000원

경정 1,348,000원

경정 5,546,000원

경정 5,273,000원

경정 2,150,000원

경정 5,115,000원

경정 5,193,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

군 2,463 1,159 1,304

○돼지 유행성설사백신(143두)
697 734 △37

국 484 484 0

도 64 75 △11

군 149 175 △26

402 민간자본이전 7,662 12,811 △5,149

국 3,831 3,872 △41

도 1,149 1,149 0

군 2,682 7,790 △5,108

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,662 12,811 △5,149

○돼지 써코바이러스백신 지원(6,385두)
7,662 12,811 △5,149

국 3,831 3,872 △41

도 1,149 1,149 0

군 2,682 7,790 △5,108

가축질병예방약지원 105,920 65,920 40,000

206 재료비 70,000 30,000 40,000

01 재료비 70,000 30,000 40,000

○꿀벌 질병관리 예방약
40,000 0 40,000

소브루셀라(결핵)채혈보정비(국비) 48,300 40,500 7,800

국 14,490 12,150 2,340

도 10,143 8,505 1,638

군 23,667 19,845 3,822

301 일반보전금 48,300 40,500 7,800

국 14,490 12,150 2,340

도 10,143 8,505 1,638

군 23,667 19,845 3,822

14 기타보상금 48,300 40,500 7,800

○소브루셀라(결핵)채혈보정비(국비)
48,300 40,500 7,800

국 14,490 12,150 2,340

도 10,143 8,505 1,638

군 23,667 19,845 3,822

가축방역인건비지원 6,000 4,800 1,200

201 일반운영비 6,000 4,800 1,200

01 사무관리비 6,000 4,800 1,200

○공중방역수의사 숙소 임차료
6,000 4,800 1,200

축산물HACCP컨설팅(농장)사업 0 4,200 △4,200

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

경정 697,000원

경정 7,662,000원

10,000원*4,000군

경정 10,000원*4,830두

경정 500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 0 4,200 △4,200

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,200 △4,200

○축산물HACCP컨설팅사업(전액감) 0 4,200 △4,200

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

AI등 가축전염병 방역대책 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○소독약품 및 방역복 등 구입 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

유기동물구조포획단운영 55,968 47,328 8,640

도 14,199 14,199 0

군 41,769 33,129 8,640

101 인건비 55,968 47,328 8,640

도 14,199 14,199 0

군 41,769 33,129 8,640

04 기간제근로자등보수 55,968 47,328 8,640

○동물보호센터 구조포획단 인부임 8,640 0 8,640

―기본급 6,880 0 6,880

―주휴수당 1,440 0 1,440

―연차유급휴가 320 0 320

스마트축산ICT 시범단지 조성사업 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○스마트축산ICT한우단지조성사업 추진실적
평가용역 19,000 0 19,000

럼피스킨예방백신접종시술비(국비) 27,500 0 27,500

국 13,750 0 13,750

도 4,125 0 4,125

군 9,625 0 9,625

301 일반보전금 27,500 0 27,500

국 13,750 0 13,750

도 4,125 0 4,125

군 9,625 0 9,625

14 기타보상금 27,500 0 27,500

○럼피스킨 예방접종 시술비
27,500 0 27,500

80,000원*2명*43일

80,000원*2명*9일

80,000원*2명*2일

5,000원*5,500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

국 13,750 0 13,750

도 4,125 0 4,125

군 9,625 0 9,625

원예특작생산 12,094,152 11,909,638 184,514

국 224,959 166,211 58,748

기 9,533,230 9,533,230 0

도 285,503 273,753 11,750

군 2,050,460 1,936,444 114,016

특화작목육성개발 244,650 168,050 76,600

301 일반보전금 46,400 21,400 25,000

14 기타보상금 40,000 15,000 25,000

○농산물 출하장려금 지원(홍고추, 사과 등)
40,000 15,000 25,000

402 민간자본이전 197,000 145,400 51,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 197,000 145,400 51,600

○지역비교우위작목 및 전략품목 육성지원
70,800 49,200 21,600

○채소작물 제초용 부직포 지원
30,000 0 30,000

과수화훼육성사업 85,624 75,624 10,000

도 22,687 22,687 0

군 62,937 52,937 10,000

402 민간자본이전 85,624 75,624 10,000

도 22,687 22,687 0

군 62,937 52,937 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,624 75,624 10,000

○과수생력화장비지원
22,500 12,500 10,000

도 3,750 3,750 0

군 18,750 8,750 10,000

비료 가격안정 지원사업 97,914 0 97,914

국 58,748 0 58,748

도 11,750 0 11,750

군 27,416 0 27,416

402 민간자본이전 97,914 0 97,914

국 58,748 0 58,748

도 11,750 0 11,750

군 27,416 0 27,416

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,914 0 97,914

○무기질비료 가격인상 차액 지원사업 97,914 0 97,914

국 58,748 0 58,748

도 11,750 0 11,750

군 27,416 0 27,416

농산물유통경영 3,282,171 3,259,823 22,348

경정 2,000원*20,000kg

경정 1,200,000원*118ha*50/100

3,000,000원*20ha*50/100

경정 5,000,000원*9대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산물유통경영 (단위:천원)

국 2,230 2,230 0

도 278,625 267,385 11,240

군 3,001,316 2,990,208 11,108

학교급식 지원 1,940,395 1,928,047 12,348

도 264,027 252,787 11,240

군 1,676,368 1,675,260 1,108

308 자치단체등이전 1,910,395 1,898,047 12,348

도 255,027 243,787 11,240

군 1,655,368 1,654,260 1,108

08 교육기관에대한보조 1,910,395 1,898,047 12,348

○유초중고학교 무상급식 지원
722,650 711,696 10,954

도 133,071 122,117 10,954

군 589,579 589,579 0

○친환경농산물 학교급식 지원
609,745 608,351 1,394

도 121,956 121,670 286

군 487,789 486,681 1,108

지역전략식품산업 육성사업(혁신) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○지역전략식품산업육성지원 10,000 0 10,000

재무활동(농정과) 5,411,550 0 5,411,550

보전지출 5,411,550 0 5,411,550

보전지출 5,411,550 0 5,411,550

802 반환금기타 5,411,550 0 5,411,550

01 국고보조금반환금 4,609,172 0 4,609,172

○유기농복합단지 조성사업 이자 602 0 602

○2019년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 937,483 0 937,483

○2020년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 3,125,000 0 3,125,000

○2021년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 500,000 0 500,000

○2020년 스마트축산ICT시범단지조성사업이자 35,810 0 35,810

○2021년 스마트축산ICT시범단지조성사업이자 4,688 0 4,688

○2022년 논활용(논이모작)직불금(환수)반환금 30 0 30

○2018년~2019년 쌀,밭직불금(환수)반환금 140 0 140

○2020년~2022년 기본형공익직불금(환수)반환금 4,930 0 4,930

○2022년 임산부친환경농산물지원사업 환금 3 0 3

○2022년 임산부친환경농산물지원사업이자 85 0 85

○2022년 유기농업자재지원사업반환금 27 0 27

○2023년친환경농업직접지불제반환금 374 0 374

02 시ㆍ도비보조금반환금 802,378 0 802,378

경정 722,650,000원

경정 609,745,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 농업인안전보험료지원사업집행잔액 231 0 231

○2023년 농어민수당지원사업집행잔액 10,560 0 10,560

○2021년(이월)농촌지도 도비 집행잔액 20,891 0 20,891

○2021년 직매장지원사업 집행잔액이자 4,266 0 4,266

○2019년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 120,534 0 120,534

○2020년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 488,000 0 488,000

○2021년 스마트축산ICT시범단지조성사업반환
금 150,000 0 150,000

○2020년 스마트축산ICT시범단지조성사업이자 4,605 0 4,605

○2021년 스마트축산ICT시범단지조성사업이자 603 0 603

○2022년 임산부친환경농산물지원사업반환금 1 0 1

○2022년 임산부친환경농산물지원사업이자 26 0 26

○2023년 친환경농법종합지원반환금 55 0 55

○2023년 친환경농업지속직접지불제반환금 1 0 1

○2023년 청년농업인농지임대료지원사업 집행
잔액 715 0 715

○2022년 청년농업인농지임대료지원사업 집행
잔액 1,886 0 1,886

○2022년 청년농업인농지임대료지원사업 집행
잔액이자 4 0 4


